
 

 HOTĂRÂRE 
privind punerea temporară la dispoziție a imobilului corp C4, situat în Aleea Lunca Cernei nr. 3, Sector 6, 

cu destinația spațiu de învățământ preșcolar, pentru anul școlar 2025–2026, în vederea extinderii 
activității Grădiniței nr. 208 

 
 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Raportul de specialitate                        
al Direcției Administrația Școlilor nr. 82512/28.08.2025, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului                        
Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                        
nr. 4 - Educație, Sport, Sănătate, Cultură, Culte, Tineret şi Probleme Sociale                       
și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, de Ordine Publică şi  Situații de Urgență;  
 Ținând seama de prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea învățământului preuniversitar, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 151/2001 privind trecerea unităților de 
învățământ preuniversitar de stat în administrarea Consiliilor Locale ale Sectorarelor 1 - 6; 

- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 60/2025 privind aprobarea demersurilor pentru înființarea unității de 
învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 cu nivel de învățământ preșcolar, cu denumirea 
Grădinița „Sfinții Constantin și Elena”, cu sediul în București, Str. Lunca Cernei nr. 3, Sector 6; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. l. Imobilul corp C4, identificat cu cartea funciară nr. 210974-C4, situat în Aleea Lunca Cernei 

nr. 3, Sector 6, cu destinația spațiu de învățământ preșcolar al Grădiniței „Sfinții Constantin și Elena”, 
aflată în curs de obținere a autorizației de funcționare, se pune temporar la dispoziția Grădiniței nr. 208, 
pentru anul școlar 2025–2026, în vederea extinderii activității cu destinația spațiu de învățământ preșcolar. 

Art. 2. Predarea-primirea imobilului se va face pe bază de proces-verbal încheiat între 
reprezentantul legal al Școlii Gimnaziale „Sfinții Constantin și Elena” şi reprezentantul legal                        
al Grădiniței nr. 208, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6 al Municipiului București prin Direcţia Administrația Școlilor                  
şi reprezentantul legal al Școlii Gimnaziale „Sfinții Constantin și Elena” şi reprezentantul legal al 
Grădiniței nr. 208 vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
     Adina Nicolescu                                                                                 din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                      Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                                     Demirel Spiridon 
 
Nr.: 177                                
Data: 29.08.2025 
______________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro; e-mail: 

prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului 6 

 
 ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 
 


